
 
ISTITUTO COMPRENSIVO di RASTIGNANO 

via Marzabotto, 35  -  40067  RASTIGNANO    Frazione di Pianoro (BO) 
Tel. 051  626.53.99  -  Fax 051  626.54.00 

Cod. Mecc. BOIC82900A  -  C.F. 91201320370 
www.icrastignano.gov.it     e-mail boic82900a@istruzione.it 

 
Prot.1624/C14                  Rastignano,28 giugno 2016  

 

 DETERMINA DIRIGENZIALE – NOLEGGIO PULLMAN A.S. 2016/2017 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n3 del 13 gennaio 2016, con la quale è stato approvato il 

PTOF per il triennio 2016/2019 e il POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 5 del 02 febbraio 2016 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2016; 

CONSIDERATO che si rende necessario assicurare il servizio Pullman per uscite e visite d’istruzione A.S. 

2016/2017; 

VISTO l'art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 che recita "Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

mailto:boee00800b@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO di RASTIGNANO 

via Marzabotto, 35  -  40067  RASTIGNANO    Frazione di Pianoro (BO) 
Tel. 051  626.53.99  -  Fax 051  626.54.00 

Cod. Mecc. BOIC82900A  -  C.F. 91201320370 
www.icrastignano.gov.it     e-mail boic82900a@istruzione.it 

 
VISTO l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs n. 50/2016; 

  

ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 

acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sopra i valori di soglia di cui all'art. 34 D.I. n. 44/2001; 

CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture 

sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50; 

PRESO ATTO  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 

50/2016; 

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 
dell'art. 83 del D.lgs n. 50/2016: 

 a) idoneità professionale; 
 b) capacità economica e finanziaria; 
 c) capacità tecniche e professionali 

I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non 

compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare 

affidatarie. 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio per la fornitura che si intende acquisire; 

Rilevata l’esigenza che la fornitura comprende il “servizio di noleggio di autobus per visite ed uscite 
didattiche per l’a.s. 2016/2017 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

 

 
di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per “servizio di noleggio di autobus per 
visite ed uscite didattiche per l’a.s. 2016/2017”; 
 

1. il criterio di aggiudicazione dell'appalto, ai sensi dell'art. 95, comma 3, è il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

2. di decidere che la scelta del contraente avvenga mediante acquisto in economia, ai sensi del DPR 
57/10/2010, n.20, con aggiudicazione alle ditte che presentano l’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
3. di demandare l’istruttoria al DIRETTORE SGA per ciò che attiene la predisposizione delle lettere 
d’invito; 
4.di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi ad 

mailto:boee00800b@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO di RASTIGNANO 

via Marzabotto, 35  -  40067  RASTIGNANO    Frazione di Pianoro (BO) 
Tel. 051  626.53.99  -  Fax 051  626.54.00 

Cod. Mecc. BOIC82900A  -  C.F. 91201320370 
www.icrastignano.gov.it     e-mail boic82900a@istruzione.it 

 
apposita lettera d’invito che specificherà anche le modalità di presentazione della documentazione di 
gara; 
 
5.di stabilire che le ditte da invitare alla gara sono quelle specificate nelle lettere d’invito; 
 
6. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola 
offerta valida; 
 
7.di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettronica 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
8.di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa sul Programma Annuale 2016 – P09 – avente 
ad oggetto “USCITE DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE”; 

 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Adriano Rovinazzi. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                 Prof.Adriano Rovinazzi 

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
         sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93  

 
 

 

mailto:boee00800b@istruzione.it

